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Varför är Island en ö? 
 

Island har uppkommit i sprickan mellan två konti-
nentalsocklar (den nordamerikanska plattan och den 
eurasiska plattan) som en följd av vulkanutbrott un-
der de senaste 14 ð 16 miljoner åren och ligger pre-
cis där de två socklarna möts. Vulkanerna där är, 
som bekant, fortfarande aktiva och på Island är den 
fasta jordskorpan ställvis bara några kilometer tjock 
och den underliggande magmahärden värmer upp 
lavan ovanför och samtidigt grundvattnet. Från 
Grönland till Island finns en betydlig uppgrundning, 

i form av Grönland-Islandshöjden, och åt öster 
sträcker sig Island-Färö-höjden. Havsdjupet runt  
 

Island är betydligt mindre än längs resten av sprid-
ningsryggen. Bottnen ligger ca 2 ð 4 km högre än 
vad som är normalt. För att detta skall fungera 
måste det finnas en tjockare oceanskorpa än de 7 
km som är normalt. På Grönland-Islandshöjden kan 
tjockleken på skorpan vara upp till 25 km och på 
Island-Färö-höjden upp till 30 ð 35 km. 
 

 

När detta skrivs har vi just haft 2018 års sista pro-
grampunkt. Den traditionella adventskvällen slog 
deltagarrekord. 34 medlemmar kom för att umgås 
vid gröt och glögg, se Hans Lundéns tragikomiska 
och självbiografiska julfilm, höra Nanna Hermans-
sons föredrag om vad som hände med och på Is-
land 1918 samt lyssna till traditionsenlig högläsning 
med anknytning till jul. 

Ja, det är viktigt att umgås. Gemenskapen kommer 
på köpet i en förening där man träffar likasinnade, 
där man får tillfälle att lära sig något, diskutera och 
själv bidrar med något. 

Det gångna året var jubileumsår för Island. Året 
dessförinnan var jubileumsår för Finland. 

Under 2019 kan Grönland fira 40 år av autonomi 
(hjemmestyre), och tio år av selvstyre. 

Föreningen Norden fyller hundra.  Det är några 
händelser inom vårt ganska vidsträckta bevaknings-
fält som vi får anledning att uppmärksamma under 
året ð ifall det nu skulle behövas särskilda skäl. 

Vi ser tillbaka på ett innehållsrikt verksamhetsår 
som vi kan känna oss ganska nöjda med. Vi har haft 
kvalificerade föredrag om klimatet, biodling, natur-
forskning på Grönland, Egil Skallagrimsson, den 
nordiska genresursbanken på Svalbard och om digi-
taliseringens inverkan på grönländsk kultur. Vi har 
ordnat en cykelfärd på Gotland, gjort utfärder i 
Stockholms skärgård, lärt oss mer om träd och 
blommor, vandrat i det stockholmska närområdet.  

I NOS har vi ägnat stor uppmärksamhet åt naturka-
tastrofer utanför Norden och effekten på antik kul-
tur men även rapporterat om föregående års för-
eningsresa i Finland och cykelfärd längs Göta kanal, 
recenserat böcker m.m.  

 

Det är inte dåligt. Nu tar vi nya tag och hoppas att 
du, medlem, ska vara delaktig. Tala gärna om vad du 
vill att programmet ska innehålla. 

Har du lagt märke till att vi på sistone har skickat ut 

digitala medlemsbrev med e-post?  

Orsaken är att vi försöker få bättre ordning på in-

formationen till medlemmarna och komplettera 

kvartals-NOS. I dessa tider går en massa budskap 

kors och tvärs i de sociala ð och mera konvention-

ella ð medierna. Under några år har vi vidarebeford-

rat en hel del av det som hamnat i våra korgar som 

óFNSiNfoó. Det har varit diverse tips som kommit 

till oss från medlemmar, närstående föreningar och 

andra vi samverkar med eller som vi helt enkelt fun-

nit i medierna. 

Ibland har det handlat om något nära förestående, 

men oftast har det inte varit så brådskande. Efter 

hand har vi funnit att det här har blivit en aning för 

lättvindigt, och alla tycker vi nog att det dräller in 

tillräckligt mycket i vår e-postkorgar. Därför har vi 

under de senaste månaderna på försök samlat sådan 

information som rimligen ligger inom FNSiNs 

breda intressefält till mera strukturerade medlems-

brev. Hittills har det funnits tillräckligt mycket för 

att göra ett sådant utskick per vecka, även om det 

inte varit meningen att göra utskicken fullt så ofta 

och regelbundet. Hittills har vi fått flera uppskat-

tande kommentarer.  

Om du vill slippa e-post från FNSiN eller om du 

inte får sådan men skulle vilja ha, så kan du ta kon-

takt med Eva Bolander (se sidan 2).  

Redaktionen 
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De geologiska strukturerna och Islands geologiska 
uppbyggnad påverkas starkt av att kontinental-
plattorna glider isär och av Islands hotspot, eller 
hetflªck p¬ svenska. En òhot spotó, ªr den plats dªr 
geotermisk energi kommer upp från jordens man-
tel. Detta leder till vulkanism. Hetfläcken genererar 
en högre manteltemperatur som resulterar i en upp-
lyftning av skorpan. Hetfläckar är 10 ð 15 % var-
mare än den normala medeltemperaturen i den 
övre jordskorpan. Detta är tillräckligt för att gene-
rera stora mängder av smälta när sprickning sker i 
anslutning till hetfläcken. Magma väller upp och 
bergarter bildas, så hela tiden förnyas berggrunden 
vid sprickan. 
Den djupt under belägna, lättflytande, mantelply-
men har lyft Islands basaltplatå så högt som 3 000 
meter. Hetfläcken orsakar också hög vulkanisk akti-
vitet på plattgränsen. Genom årmiljonerna har het-
flªcken rºrt sig ¬t ºster. Denna ófºrflyttningó fram-
går av nedanstående figur (siffrorna är miljoner år 
före nutid)   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Tjörnes sprickzon 
 

Ett lineament är en linjär eller kroklinjig funktion 
som är direkt synlig på jordens yta, eller som sticker 
ut på antingen topografiska eller geofysiska kartor 
eller på satellitbilder och flygfoton. 

Tjörnes-sprickzonen är en 120 km lång och 80 km 
bred dextral (till höger ur betraktarens perspektiv, 
till skillnad från sinistral, till vänster) transformför-
kastning med betydande seismisk aktivitet, framför-
allt i två lineament, Husavik-Flateyförkastningen och 
Grimseylineamentet. Enligt naturgeografen Erik Stur-
kell på Stockholms Universitet har ett tredje linea-
ment tidigare föreslagits, Dalvik-lineamentet. Detta 
antagande grundades på en viss seismisk aktivitet, 
men det finns enligt Erik Sturkell inga observerade 
ytstrukturer som kan bekräfta dess existens.  

På norra Island ansluter Tjörnes-sprickzonen till 

den norra vulkanzonen med Kolbeinseyryggen. Tjörnes
-sprickzonen flyttar spridningscentret ca 120 km 
västerut. Denna transformförkastning har varit 
verksam under ca 6 ð 7 miljoner år (möjligen 9 ð 10 
miljoner år) och är till liten del exponerad på land i 
närheten av Húsavík. Den delen av förkastningen 
kallas följaktligen för Húsavíksförkastningen . 
Húsavíksförkastningen ansluter till den norra vulka-
niska zonen med sina nordligt strykande fissurer 
(sprickbildningar) och förkastningar. 
Tjörneshalvön ligger mitt i den transforma zonen 
som sammanbinder den norra vulkanzonen och 
Kolbeinseyryggen. Denna transformförkastning är 
inte endast en stor förkastning utan ett system av 
flera. Mot söder avgränsas Tjörneshalvön av Húsa-
vik-Flatey förkastningen som är en av de viktigaste 
komponenterna i Tjörnes-deformations-zonen. Den 
södra delen av halvön har utsatts för stora sidorörel-
ser och har också blivit upplyft med upp till 500-600 
meter. 
 
Húsavik-Flateyförkastningen 
 

Húsavík-Flateyförkastningen (HFF) är en del av 
Tjörnes-sprickzonen. Det är en 6 ð 7 miljoner år 
gammal transformförkastning, som separerar två 
segment av den Mittatlantiska ryggen: Norra 
vulkanzonen (på Island) och Kolbeinsey-ryggen 
(norr om Island). Det är en ca 25 km lång dextral 
horisontalförkastning med nordvästlig strykning. 
Förkastningen har en sned orientering relativt den 
norra vulkanzonen och Kolbeinseyryggen. Därmed 
bildas ett geometriskt óproblemó eftersom diver-
gens längs plattgränsen skapar både transforma och 
divergenta rörelser längs HFF. Resultatet är bas-
sänger avgränsade av förkastningar. 
 

Húsavíksförkastningen möter de nord-sydligt stry-
kande normal-förkastningarna som tillhör 
Þeistareykirsystemet. Denna anslutning är tydligast där 
Húsavíkförkastningen möter normalförkastningen 
Guðfinnugjá i Þeistareykirsystemet. I skärningspunk-
ten sker mötet med en vinkel av 60 grader. Skillnad i 
riktning ger upphov till upptryckta ryggar, tens-
ionsbassänger och horisontalförkastningar. 
Húsavíksförkastningen fortsätter i Skjálfandi vidare 
till Eyjafjarðaráll och hela förkastningzonen kallas 
Húsavík-Flateyförkastningen. Man tror att rörelsen 
längs Húsavík-Flatey-förkastningen avtog för ca en 
miljon år sedan när den norra vulkanzonen förflyt-
tades norrut in i Axarfjarðardjúp.   
 

Den transforma förkastningen orsakas av sinistrala 
(till vänster ur betraktarens perspektiv) strike-slip-
rörelser som är tvärgående mot förkastningszonen. 
Blocken mellan förkastningarna roterar lätt efteråt 
och rör sig dextralt. Spänningar byggs upp under 

Hetfläckens förflyttning. Källa: Sturkell 



Källor: 

Dokumentation från föreläsningarna  
 https://docplayer.se/21288-Islands-geologi-fran-
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Sturkell, Erik (1998) Introduktion till Islands geologi från 
tertiär till recent Stockholms universitet. Institutionen 
för geologi och geokemi  
 

Sturkell, Erik m.fl. Fälthandbok för norra Island. Med-

delanden från Stockholms Universitets institution 

för geologiska vetenskaper. No 366. Tillgänglig som 

pdf. 
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spridningen vid plattgränsen. De ackumule-
rade spänningarna i transforma förkast-
ningszoner frigörs under strike-slip-
jordbävningar, då förkastningen sker hori-
sontellt i ett och samma plan. Eftersom 
blockens rotation liknar en rad böcker som 
lutar i en bokhylla kallas företeelsen för 
òbookshelf faultingó. 
 

 
Övervakning av seismisk aktivitet längs 
förkastningen 
Grundvattenkemin har övervakats vid borr-
hål HU-01 sedan juli 2002. En grupp fors-
kare vid SU påbörjade då det arbetet tio 
veckor innan en jordbävning med magnitud 
5,8 inträffade 100 km från Húsavík. Ana-
lyserna visade att järn och kromhalter i 
grundvattnet var onormalt höga. Mangan-, 
zink- och kopparhalter visade kortvariga 
anomalier i olika tidsintervall före jordbäv-
ningen. 

En gång i veckan tas tre vattenprov från ett 
1,5 km djupt borrhål i basalt vid byn 
Husavik. Proverna analyseras utifrån de pa-
rametrar som jag nämnt ovan. 

 

                                               Gerd Nyströ 

 

Artikeln är en bearbetning av mitt enskilda 
arbete på en kurs om jordbävningar vid 
Stockholms Universitet.  

Hur ofta sker jordbävningar längs förkastning-
en och till vilka magnituder? 
 

Jordbävningsfrekvensen under de senaste 15 åren 
har jag listat nedan: 
 

År Magnitud 

2002 5,8 

2005 4,5 

2006 4,2 

2012 4,6 

2012 5,6; 5,3 

2013 5,3; 5,0; 4,7;4,7 

Några av de nämnda formationernas ungefärliga lägen.  

(NOS-red) 

Grundkarta från Nordregio. Kartograf Linus Rispling 

Grrimsey  

lineamentet 

Kolbeinseyryggen 

Húsavík-Flatey- 

förkastningen 

òBookshelf faultingó: ackumulerade spªn-
ningarna i transforma förkastningszoner frigörs 
under strike-slip-jordbävningar, då förkastningen 
sker horisontellt i ett och samma plan.  
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Hekla  
Vulkanen Hekla ligger på sydvästra Island, 110 km 
öster om Reykjavík och 40 km norr om Eyja-
fjallajökull, på östra sidan av floden Þjórsá. Den lig-
ger i gränsområdet mellan de europeiska och nord-
amerikanska kontinentalplattorna, dvs i det vulka-
niska området som sträcker sig över Island från 
nordost till sydväst, se kartan nedan där Hekla och 
några andra vulkaner markerats. 

Den är ca 40 km lång och 7 km bred och dess topp 
med sin höjd strax under 1500 meter reser sig ca 
500 m över det kringliggande landskapet. Den är 
synlig från många gårdar på det isländska Sydlandet 
och pga. sitt läge ett större hot mot bebodda områ-
den än någon annan isländsk vulkan. Det finns en 
magmakammare nära under vulkanen. 
 

Utbrott och utbrottshistoria 

Hekla är en s k polygenetisk vulkan, dvs med åter-
kommande utbrott. Det har varit mer än 20 utbrott 
i den eller dess omedelbara närhet i historisk tid, 
och den är en av de aktivaste isländska vulkanerna. 
Många utbrott har varit långvariga, t ex det som 
började 1766 och pågick i över två år och det som 
började 1947 och pågick i 13 månader. Utbrotten 

brukar inledas av kraftiga explosioner och lavan 
börjar ofta rinna några minuter efter utbrottets bör-
jan. Det omedelbara riskområdet för nedfall sträcker 
sig 4-5 km från kratern, och giftiga gaser kan samlas 
i sänkor. Vid utbrottet 1947 producerades ca 1 km3 
pyroklastiskt material, dvs samma storleksordning 
som vid Mount St Helens utbrott 1980. 

Undersökningar av asklager visar att Heklas historia 
går 6000-7000 år tillbaka i tiden. Ett mycket kraftigt 
utbrott skedde för 2900 år sedan då 11,5 km3 pyro-
klastiskt material spreds. 

Det följande är ett urval viktigare utbrott i historisk 
tid. Som det framgår av texten har flera av utbrotten 
varit mycket kraftiga, pågått under lång tid och 
åstadkommit stor förödelse på bebyggelse och be-
tesmarker. Utbrotten kommer vanligen med bara 
kort förvarning.  

Det äldsta utbrottet i historisk tid skedde år 1104 
och 2,5 km3 sur aska ödelade bebyggelsen i Þjórsár-
dalur och betesmarkerna i Hrunamannahreppur 
(endast utbrottet i Öræfajökull 1362 har gett mera 
aska sedan Island bebyggdes; vintern 1105 kallades 
ósandfallsvinteró). D¬ och 1158 spreds aska och 
pimpsten över ytor på 1000-tals km2. 
 

År 1300 inträffade ett av de kraftigaste kända ut-
brotten. Det pågick ett år och enligt annalerna hör-
des det upp till isländska Nordlandet (på ett avstånd 
av 150-200 km), och det blev nattsvart mitt på da-
gen. Asknedfallet ledde till missväxt och dödsfall.  

Utbrottet 1341 ödelade fem socknar och det 1434 18 
gårdar på en morgon. 

Vid utbrottet 1510 dödades en man av en sten som 
kastats 45 km. 

År 1693 inträffade ett kraftigt utbrott då stenar stora 

Hekla och artikelförfattaren 1967 
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som hus kastades högt upp och landade milslångt 
från fjället. Det sprutade ur 14 kratrar samtidigt och 
nära 20 gårdar förstördes. 

Ett nytt stort utbrott kom 1766 och pågick i två år 
med några pauser. Man såg 18 eldpelare stå upp 
samtidigt ur fjället. 

Utbrottet 1845 pågick sju månader. 

Utbrottet 1947, som kom efter en vilopaus på 102 
år, den längsta efter 1104, var mycket plötsligt och 
kraftigt. Omkring kl 6.30 den 29 mars väcktes folk 
på gårdarna i närheten av ett underjordiskt buller, kl 
6.47 kom en jordstöt som kändes över hela det is-
ländska Sydlandet och samtidigt torde hela berget ha 
rämnat på längden och det började spruta aska och 
lava. Kl 7 hade askpelaren nått 27 km höjd, den dit-
tills högsta kända askpelaren näst efter Krakatoa (i 
Indonesien)1883. Lavan från utbrottet täckte 40 
km2. Vinden var nordlig och förde askan söderut 
över en sektor som nere vid kusten var 80 km bred, 
från strax öster om Þjórsás utlopp till Vík í Mýrdal. 
I de obebyggda områdena närmast Hekla var ask- 
och pimpstenstäcket metertjockt, nere i bygden i 
Fljótshlíð, där flera gårdar skadades svårt, 12 cm. 
Aska föll på fartyg på Atlanten 800 km söder om 
Hekla och i stratosfären fördes det finaste stoftet till 
Finland. Heklas topp höjdes från 1447 till drygt 
1500 m. Under maj-juni skedde ny utströmning av 
aska, denna gång fluorhaltig och skadlig för betande 
boskap. I november dödades en vetenskapsman av 
ett nedramlande lavablock när han fotograferade en 
lavaström. 

Hekla var ovanligt aktiv under andra halvan av 1900
-talet och hade efter utbrottet 1947-48 nya utbrott 
ungefär vart tionde år: 1970, 1980-81, 1991 och så år 
2000. Den 29 mars 2017, på dagen 70 år efter det 
stora utbrottet 1947, befarades ett nytt utbrott men 
det blev inget. Men eftersom det nu gått snart 20 år 
sedan det senaste utbrottet anses risken vara bety-
dande. 

Skyddsåtgärder 

Eftersom, som nämndes ovan, Hekla är det största 
hotet mot befolkningen bland de isländska vulka-
nerna, är det extra viktigt att om möjligt förutse ut-
brott. Satellitövervakning har tillämpats på Hekla, 
och man gjorde år 2012 försök med mätning av 
mikroseismicitet som visar händelser under Heklas 
nordsluttning som legat under det då befintliga is-
ländska mätningsnätets detektionströskel. Metoden 
bedömdes kunna känna av små rörelser i magman 
och ge tidigare förvarning för utbrott. Utbrotten 
1970, 1980-81, 1991 och 2000 förutsågs av Alman-
navarnir (Räddningstjänsten) först 30 ð 80 minuter 
innan de började. 

Tidningen Morgunblaðið skrev i juli 2016 att Mete-
orologiska Institutet (Veðurstofa Íslands) de senaste 
åren avsevärt förbättrat övervakningen av Hekla 
och att man hoppas att de nya mätsystemen skall 
göra det möjligt att varna för utbrott i så god tid att 
deras påverkan på människor och infrastruktur 
minskar. 

På varningstavlor, som den nedan, i terrängen upp-
manas allmänheten att iaktta stor försiktighet i om-
rådet och det påpekas att mobiltelefonen är en vik-
tig säkerhetsutrustning. När utbrott väntas skickas 
sms till alla telefoner i området, och man anmodas 
ringa 112 och meddela om man befinner sig på fjäl-
let (med hjälp av en app kan man med en knapp-
tryckning ange var man är), skyndsamt bege sig ner 
om möjligt samma väg som man gick upp men 
också undvika asknedfall om man kan. Vidare skall 
man undvika att gå ner i sänkor (p g a gasrisk). 

Ett par kulturhistoriska notiser 

Hekla är Islands mest kända vulkan, och en av de 
mera bekanta på Jorden. Under medeltiden och bör-
jan av Nya tiden ansågs det vara djävulens och häx-
ornas främsta tillhåll efter det tyska Brockberg i 
Harz. Uppmaningen dra åt Häcklefjäll hade därför 
innebörden dra åt helvete. Främsta skälet till ryktet är 
det stora utbrottet 1104 som var känt långt utanför 
Island. 

Albert Engström gav sin skildring av sin Islandsresa 
1911 titeln Åt Häcklefjäll, och 50 år därefter beskrev 
Sven O. Bergkvist en resa i Engströms fotspår som 
fick heta Åt Häcklefjäll ð långt senare. 

Källor (bl a): 

Sigurður Þórarinsson: Heklautbrottet 1947. I 
Svenska Dagbladets årsbok 1947 

Þorsteinn Jósepsson: Landið þitt; Örn og Örlygur, 
Reykjavík 1966 
http://eldgos.is/hekla/ , hämtat 20 maj 2018 
 
                                                      Erik Elvers 

http://eldgos.is/hekla/
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Våren 2017 besökte jag Lübeck. Det var inte en för-
eningsresa, men eftersom staden har anknytning till 
svensk historia och därmed ligger inom FNSiNs 
intresseområde skrev jag en liten reserapport i NOS 
nr 3 2017. 
 

I oktober 2018 gjorde jag ett motsvarande vecko-
slutsbesök i Wismar som ligger ca 60 km öster om 
Lübeck, i Mecklenburg-Vorpommern. Wismar har 
ännu starkare koppling till Sverige, den var svensk 
åren 1648-1803, så här kommer ett motsvarande 
resebrev. 
 

Stadskärnan är, tillsammans med Stralsunds cent-
rum, världsarv sedan år 2002. Gatunätet är så gott 
som oförändrat sedan medeltiden! En av kanalerna, 
som man drog genom staden för varutransporter, 
finns kvar. Staden ligger vid den gamla Via Baltica 
mellan norra Västeuropa och Balticum och även vid 
en gammal väg ner mot Centraleuropa. Den har den 
sydligaste hamnen vid Östersjön och var tidigt en 
viktig handelsort. Den är första gången omtalad 
1229. Staden var medlem i Hansan och kallar sig 
Hansestadt Wismar, och bilarnas registreringsbok-
stäver är därför HWI. 
 

Jag skrev att staden var svensk till 1803. Rent for-
mellt var det faktiskt till 1903, den pantsattes 1803 
på 100 år till storhertigen av Mecklenburg-Schwerin 
sedan Gustav IV Adolf som var förlovad med stor-
hertigens dotter vägrat gifta sig med henne. Detta 
ledde till en diplomatisk kris som löstes genom 
pantsättningen för 1 ¼ miljon Thaler, en stor 
summa pengar på den tiden. Det var i praktiken en 
försäljning, panten löpte med 3 % ränta och när den 
skulle kunna lösas in 1903 hade den växt till ca 24 
miljoner Thaler, så Sverige avstod från inlösen. 
Gamla stadens medeltida utseende är pietetsfullt 
bevarat, husen utom de stora kyrkorna har måttlig  
höjd och nybyggda hus är ofta utförda i tegel. 
Lübecks centrum har inte en lika genomgående 

gammal prägel, utan där finns inslag av nyare arki-
tektur, en del mycket okänsligt insprängd (jag kan 
inte låta bli att tänka på det tilltänka Nobelcentret på 
Blasieholmen). En bakgrund till skillnaden är att 
Lübeck låg i Västtyskland och Wismar i Östtyskland 
och den bräckliga östtyska ekonomin tillät inte 
några vidlyftiga nybyggen i Wismar. 
En annan skillnad mellan Lübeck och Wismar är att 
medan jag i Lübeck fick leta runt litet innan jag hit-
tade en bokhandel såg jag åtminstone tre stycken i 
Wismars mindre centrum. 
 

Resan till staden gjordes i behaglig takt ð tåg via 
Malmö till Trelleborg fredag em, sedan nattfärja till 
Travemünde och på lördagsmorgonen tåg till Gre-
vesmühlen via Lübeck och så buss sista sträckan. 
Motsvarande hem med avfärd söndag em och åter-
komst till Stockholm måndag tidig eftermiddag. 

Wismar 

Innerstaden, utsikt från St Georgen-kyrkan 

Gatubild från gamla staden.  Nya hus anpassas till omgiv-

ningen. 

Svensktiden är ganska närvarande, det finns en del 
byggnader med informa-tionstavlor och även de 
kªndaósvenskhuvudenaó (Schwedenkºpfe).  


